PROCESSO
	Protocolo SICCAU nº 1657006/2023

	INTERESSADO
	Secretaria Geral

	ASSUNTO
	Calendário Geral CAU/RS 2023 – Versão 4

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1590/2023

Homologa a versão 4 do Calendário Geral do CAU/RS para o ano de 2023 e dá outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente na sede da AMRIGS - Sala Multiuso - 2º Andar (Av. Ipiranga, 5311 - Partenon, Porto Alegre - RS), no dia 27 de fevereiro de 2023, após análise do assunto em epígrafe,

Considerando a necessidade de ajustes no Calendário Oficial do CAU/RS para 2023, aprovado pela Deliberação Plenária DPO-RS nº 1530/2022.

DELIBEROU por:
1 Homologar alterações no calendário geral do CAU/RS para 2023, conforme detalhamento abaixo:
a. Inversão de formato nas reuniões do CEAU-CAU/RS;
b. Inclusão de reuniões da Comissão de Acervos do Centro de Memória;

2 Encaminhar o presente calendário à Secretaria Geral para providências necessárias.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 17 (dezessete) votos favoráveis, das conselheiras Andréa Larruscahim Hamilton Ilha, Evelise Jaime de Menezes, Gislaine Vargas Saibro, Ingrid Louise de Souza Dahm, Lídia Glacir Gomes Rodrigues, Marcia Elizabeth Martins, Orildes Três e Silvia Monteiro Barakat e dos conselheiros, Carlos Eduardo Iponema Costa, Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Emilio Merino Dominguez, Fábio Müller, Fausto Henrique Steffen, José Daniel Craidy Simões, Pedro Xavier De Araujo, Rafael Artico e Rinaldo Ferreira; e 03 (três) ausências, das conselheiras Aline Pedroso da Croce, Magali Mingotti, e do conselheiro Rodrigo Spinelli.

Porto Alegre – RS, 27 de fevereiro de 2023.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
[image: CAU-RS-timbrado-word]

[image: CAU-RS-timbrado-word]
Presidente do CAU/RS
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
141ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

	Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1590/2023 - Protocolo nº 1657006/2022

	Nome
	Favorável
	Contrário
	Abstenção
	Ausência

	1. [bookmark: _Hlk128309752]Aline Pedroso da Croce

	X

	2. Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
	X

	3. Carlos Eduardo Iponema Costa
	X

	4. Carlos Eduardo Mesquita Pedone
	X

	5. Emilio Merino Dominguez
	X

	6. Evelise Jaime de Menezes
	X

	7. Fábio Müller
	X

	8. Fausto Henrique Steffen
	X

	9. Gislaine Vargas Saibro
	X

	10. Ingrid Louise de Souza Dahm
	X

	11. Jose Daniel Craidy Simões
	X

	12. Lídia Glacir Gomes Rodrigues
	X

	13. Magali Mingotti

	X

	14. Márcia Elizabeth Martins
	X

	15. Orildes Tres
	X

	16. Pedro Xavier de Araújo
	X

	17. Rafael Ártico
	X

	18. Rinaldo Ferreira Barbosa
	X

	19. Rodrigo Spinelli

	X

	20. Silvia Monteiro Barakat
	X

	TOTAL DE VOTOS
	17

	03

	Histórico da votação:

	Plenária Ordinária nº 141

	Data: 27/02/2023

Matéria em votação: DPO-RS 1590/2023 – Calendário Geral CAU/RS 2023 – Versão 4.

	Resultado da votação: Favoráveis (17) Ausências (03) Total (20)

	Ocorrências: Votos registrados com chamada nominal.

	Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

[image: CAU-RS-timbrado-word]

[image: CAU-RS-timbrado-word]

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br

_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	3
www.caurs.gov.br
[image: ]
[image: ]
image2.emf
 AUD

CACM(P)

 CTCC(P)

 AUD

CALENDÁRIO OFICIAL 2023 - Versão 4

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta

OFICINA DE

PROCESSOS

ÉTICOS - 1ª Edição

Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta

FERIADO

(NAVEGANTES)

FERIADO   PONTE

3 4

FERIADO (Confrat.

Universal)

4

1 2

1 2 3

15 16 17 18 19 20 21 12 13

9 10 11 10 11 5 6 7 8 14 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13

22 23 24 25 26 27

 CPUA(V)

 CPC(V)

13

14

15 16 17 18

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ordinária

14 15 16 17 18 12

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ampliada

 CPFi(V)

QUARTA DE

CINZAS

23 24 25

 140ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA(P)

Ponto Facultativo

(Carnaval)

CARNAVAL

24 25 19 20 21 22 28 19 20 21 22 23

 CED(P)

 CED(P)

JUNHO

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Evento CAU/RS -

Bagé

 142ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA -

PELOTAS (P)

30 31

26 27 28 29

26 27 28

Sexta Sábado

1

Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

3 2 3 4 5 6

 AUD

 CED(P)   S. JULG.

8 9 10

SEXTA FEIRA

SANTA

12 13 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6

 CEP(V)

PÁSCOA

12 13 14 15 16   16 17 18 19 20 11

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ordinária

 CPC(P)

 CEP(P)

 CEF(P)

 CTCC(P)   CPUA(P)   CACM(P)

 CEP(P)   CTAA(P)   CPFi(P)

 CPC(P)

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ordinária

22 23 24

 COA(V)

 CD(V)

 CED(P)

 CEAU(P)

 CEP(P)   CTAA(P)   CPFi(P)

26 27 20 21

 CEF(P)

 CPUA(P)

 CPUA(V)

10 11 12 13 14

Evento CAU/RS -

Livramento

Evento CAU/RS -

Livramento

16 17 18 19 20 21

 CACM(P)

 CED(P)

 CEAU(V)

 CPC(V)

30

30 31

23 24 25 26 27 28

 143ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA -

SANTA MARIA (P)

Evento CAU/RS -

Santa Cruz do Sul

 CEF(V)

 CED(P)

 CEP(V)

 CPFi(V)

 CED(P)

 CD(P)

 144ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA -

PASSO FUNDO (P)

30

Evento CAU/RS -

Lajeado

Evento CAU/RS -

Bento Gonçalves

 145ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA -

CAXIAS DO SUL(P)

25 26 27 28 29 28 29

Evento CAU/RS -

Lajeado

 AUD

Evento CAU/RS -

Santa Cruz do Sul

 CED(P)

 CPUA(P)   CACM(P)

 CPC(P)

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ordinária

 CED(P)

 COA(V)

 CEAU(P)

 CD(P)

 CEP(P)

 COA(P)

 CEF(P)

 CTCC(P)

 CPFi(P)

 CD(P)

 CEF(P)

 CPFi(P)

 CACM(P)

 CPC(P)

 AUD

 CPUA(P)

 CEP(P)

 CEP(P)

 CEP(V)

 CEF(V)

 CEP(P)

 CED(P)

 COA(V)

 CED(P)

 COA(V)   CED(P)   CD(V)

 141ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA(P)

 CED(P)

 CEP(V)   CTAA(V)   CPFi(V)

 CPC(V)

 CEF(V)

 CPUA(V)

 CED(P)

 COA(V)

 CEAU(P)

DIA DO

TRABALHO

1

 CEAU(P)

 CD(V)

 CEAU(V)

 CEP(V)   CTAA(V)   CPFi(P)

 CPC(V)

 CD(P)

 CEF(V)

 CTCC(P)   CPUA(V)   CACM(P)

 CPUA(P)   CACM(P)

 CPC(P)

 CEP(P)   CTAA(P)   CPFi(V)

 CEP(P)

 CEF(P)

 AUD

 S. JULG.

 CED(P)

 COA(V)   CED(P)

Evento CAU/RS -

PORTO ALEGRE

Evento CAU/RS -

PORTO ALEGRE

 CTAA(P)

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ordinária

 CEF(V)

 CPUA(V)

 CEF(V)

 CTCC(P)

 CPFi(V)

 CEP(V)

7

ABRIL MAIO

29

 CED(P)

30 31

9 15 14 15

1 2

 CPUA(P)   CACM(P)

29

TIRADENTES

Evento CAU/RS -

Cruz Alta

Evento CAU/RS -

Erechim

22 21 22 23 24 25

 CTAA(V)   CPFi(V)

 CPC(V)

 COA(V)

 CEP(V)

 COA(V)   CED(P)   CD(P)

 CEAU(P)

 AUD

 CD(V)

 CEF(V)

 CEP(V)   CTAA(V)   CPFi(V)

 CED(P)

 CEP(P)   CTAA(P)   CPFi(P)

 CPC(P)

 COA(V)

 CEP(P)

 CEF(P)

Evento CAU/RS -

Bento Gonçalves

 CEP(V)

 CEF(V)

 AUD

 AUD

18 19

 CED(P)

 CEF(V)

 CPFi(V)

 COA(V)   CED(P)

 CACM(P)

 CED(P)

 CEP(V)   CTAA(V)   CPFi(V)

 CPC(V)

 COA(V)

 CEAU(P)

 AUD

 AUD

 CD(P)

 CD(V)

 CEF(V)

 CPUA(V)

 CACM(P)

 CED(P)

 CEAU(V)

 CPFi(V)

CORPUS CHRISTI

FERIADO   PONTE

 CEP(P)

Evento CAU/RS -

Bagé

Evento CAU/RS -

Rio Grande

Evento CAU/RS - Rio

Grande

Evento CAU/RS -

Cruz Alta

Evento CAU/RS -

Erechim

 AUD

image3.emf

Audiências de Proccessos Éticos

Sessão Julgamento - Processos Éticos

 147ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA(P)

Comissão Temporária Conduta Conselheiros

JULHO AGOSTO SETEMBRO

Quinta Sexta Sábado

2

1

Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

2 3 4 5 6 7

1

2

5

1 2 3 4

 AUD

FERIADO   PONTE

9 10 11 12 13 14 15 13 14

7 8 9

INDEPENDÊNCIA DO

BRASIL

11 12 3 4 5 6 8 6 7 8 9 10

 CD(V)

 CED(P)

 CEAU(P)

12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 10

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ordinária

23 20 21

CAU/BR

Ordinária

22

CAU/BR

Ampliada

25 26 17

 CEAU(P)

18 19

 COA(V)   CED(P)

16 17 18 19 20

 AUD

21

Evento CAU/RS -

PORTO ALEGRE

CONVENÇÃO DE

PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO

23 24 25 26 27 28 29

Evento CAU/RS -

PORTO ALEGRE

 CEF(V)

 CEP(V)

 CPFi(V)

 CEP(V)   CTAA(V)   CPFi(V)

 AUD

30

 146ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA(P)

OFICINA DE

PROCESSOS

ÉTICOS - 2ª Edição

Quinta Sexta Sábado

 AUD

 AUD

 CED(P)

 AUD

 CED(P)

5 6 7

Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta

1 2 3

NOVEMBRO DEZEMBRO

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

 148ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA(P)

 CED(P)

 AUD

FERIADO   PONTE

1 2

FINADOS

4

1

 AUD

 AUD

9

N. SRA.

APARECIDA

FERIADO   PONTE

10 11 3 4 5 6 14 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13

 CD(P)

 CEP(P)

 CEF(P)

 CPUA(P)   CACM(P)

CAU/BR

Ampliada

16 17 18 10 11 12 13 21 12 13 14 15 16

 COA(P)

 CPFi(P)

 CPC(P)

 CED(P)

23

 149ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA(P)

DIA DO SERVIDOR

24 25 17 18 19 20 28 19 20 21 22 23

27

PROCLAMAÇÃO DA

REPÚBLICA

 150ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA(P)

 151ª PLENÁRIA

ORDINÁRIA(P)

21 22 22 23 24 25 26

27 28

CAU/BR

Ordinária

15 16 17 18 19 20

CAU/BR

Ordinária

 CACM(P)

 Evento CAU/RS

(Prêmio, Posse

Gestão 2024-

2026)

 CEF(V)

 CED(P)

 CPC(V)

 COA(V)   CED(P)

29 30 31

 CEAU(V)

 S. JULG.

 CPFi(V)

30

24 25 25 26

26 27 28 29 30

 CPFi(V)

RECESSO RECESSO

Comissão Temporária de Ações Afirmativas

Conselho Diretor

31

Feriado/Ponto Facultativo

Reuniões Presenciais - Comissões

Permanentes

Plenárias Ordinárias em Porto Alegre Plenárias Ordinárias nas Regionais

 CEP(V)

VÉSPERA DE

NATAL

NATAL RECESSO RECESSO

 CED(P)

 AUD

 CED(P)

 CEAU(V)

 CPC(V)

 COA(V)   CED(P)   CD(P)

OUTUBRO

2 3 4

Reuniões Virtuais - Comissões Permanentes

 CEF(V)

 CPUA(V)   CACM(P)

 CED(P)

 CEAU(P)

 CEP(P)   CTAA(P)   CPFi(P)

 CPC(P)

 COA(P)

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ordinária

 CEP(P)

 CEF(P)

 CEP(V)

 CPFi(V)   CPC(V)

 CPUA(P)   CACM(P)

 CED(P)

 COA(P)

 CD(V)

 CEF(V)

 CEAU(V)

22 20 21 22 23

 CED(P)

 CACM(P)

 CEP(P)

 CPFi(P)

 CPC(P)

 CEP(P)

 CEF(P)

 CPUA(P)

27 28 29 30 31

 CED(P)

 AUD

 CEP(P)

24 25

11

 CPUA(V)   CACM(P)

24

 CD(P)

26 27 28

 CEP(P)

 CPFi(P)

 CPC(P)

 CEF(P)

 CPUA(P)

29

 COA(P)

 CD(V)

FERIADO

 CEP(V)

 CEF(V)

 CPFi(V)

CAU/BR

Ordinária

CAU/BR

Ampliada

 CEAU(P)

 CEP(P)

 CEP(V)

 CPFi(V)

 CEF(V)

 AUD

 CACM(P)

 AUD

 COA(V)

 CD(P)

 S. JULG.

 CEP(P)

 CPFi(P)

 CPC(P)

 CEP(P)

 CEF(P)

 CPUA(P)

 COA(P)

 CD(V)

 CEP(V)

 CPFi(V)

 COA(V)

 CD(P)

 CED(P)

 CEAU(V)

 CEP(V)

 CPFi(V)

 CEF(V)

 CPUA(V)   CACM(P)

 AUD

 CED(P)

 CED(P)

 CPC(V)

 AUD

 COA(P)   CED(P)

 CEP(P)

 CPFi(P)

 CPC(P)

14 15

 AUD

 CEF(V)

 CPUA(V)

CAU/BR

Ampliada

 CED(P)

 CEP(V)

CEAU

Comissão de Acervos do Centro de Memória

Eventos CAU/RS Plenárias CAU/BR

 Fórum de Presidentes Reuniões exclusivas para pautas de processos

 S. JULG.

 CD(P)

 CPUA(P)   CACM(P)

 CED(P)

 CEAU(P)

 CEP(P)

 CEF(P)

7 8

 CEF(V)   AUD

 CACM(P)

 CED(P)

 CEAU(P)

 S. JULG.

 CED(P)

 CEAU(V)

 CACM(P)

 CED(P)

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br